

**Amenajarea spatiului public,
suarul Muncesti situat in mun.
Chisinau, sos. Muncesti, pe teren
cu nr. cad. 0100108.1044**

WinCmeta2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 527 466,57 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	660,812	57,66	38 102,42
2.	7122050013400	Zidar	h-om	26,66	57,66	1 537,22
3.	7123010010200	Betonist	h-om	59,025	57,66	3 403,38
4.	7123011000200	Betonist	h-om	242,50	57,66	13 982,55
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,484	57,66	143,23
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	50,065	57,66	2 886,75
7.	7129020012800	Pavator	h-om	1 182,9814	57,66	68 210,71
8.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2 139,8038	57,66	123 381,09
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om	385,20	57,66	22 210,63
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	6,12	57,66	352,88
11.	7134030012200	Izolator hidroful	h-om	5,412	57,66	312,06
12.	7136080025000	Montator conducte	h-om	3,00	57,66	172,98
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1529	57,66	8,82
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,212	57,66	12,22
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	4,028	57,66	232,25
16.	7422010060100	Timplar	h-om	12,40	57,66	714,98
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	826,7488	57,66	47 670,34
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	64,7415	57,66	3 732,99
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,9906	57,66	2 305,86
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	398,185	57,66	22 959,35
21.	9312040019600	Sapator	h-om	163,86	57,66	9 448,17
		Total manopera				361 780,87

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	287,4366	85,00	24 432,11
2.	07	Scrinciob dublu	buc	1,00	3 800,00	3 800,00
3.	08	Scrinciob pentru o persoana	buc	2,00	2 420,00	4 840,00
4.	09	Balansor pe arc	buc	4,00	4 200,00	16 800,00
5.	10	Carusel	buc	1,00	3 800,00	3 800,00
6.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0001	17 000,00	1,70
7.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,022	35 000,00	770,00
8.	101-0962	Unsoare consistenta "Ж"	t	0,0012	36 000,00	43,20
9.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0029	17 000,00	49,30
10.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,5003	5,00	2,50
11.	1010115	Suruburi cu cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0002	31 000,00	6,20
12.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,318	5,00	1,59
13.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0005	15 000,00	6,00

14.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0038	27 000,00	102,60
15.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,009	1 600,00	14,40
16.	1011613	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 12 mm	t	0,0425	15 000,00	637,50
17.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 20 mm	t	0,0276	15 000,00	414,00
18.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCr3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0018	15 000,00	27,00
19.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0068	15 000,00	102,00
20.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0022	42 000,00	88,20
21.	1011924	Electrozi 242A, diametru 4 mm	kg	3,3892	38,00	128,79
22.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,027	15,00	0,41
23.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,7023	31,00	238,77
24.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	38,9276	120,00	4 671,31
25.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,364	150,00	54,60
26.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,04	150,00	6,00
27.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	38,9276	15,00	583,91
28.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,013	15 000,00	195,00
29.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,162	45,00	7,29
30.	1019852	Vopsea	kg	4,86	42,00	204,12
31.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0088	3 600,00	31,68
32.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,00	25,00	25,00
33.	11	Balansoar cu 2 locuri	buc	2,00	3 200,00	6 400,00
34.	11	Cablu autoportant de tip "Торсада" СИП-4 sect.4x16mm2	m	15,00	88,00	1 320,00
35.	110-0181	Bratari "CF"	buc	0,09	150,00	13,50
36.	110-9126	Placi metalice	buc	4,90	140,00	686,00
37.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	50,29	1 288,00	64 773,52
38.	113-0079	Lac de bitum "BT-577"	t	0,0025	42 000,00	105,00
39.	12	Nisipiera 2500x2500x400(h)	buc	2,00	2 420,00	4 840,00
40.	1212121212121	apa	m3	7,50	20,50	153,75
41.	13	Topogan cu scara	buc	2,00	8 500,00	17 000,00
42.	14	Trambulina mica ф3,0 m	buc	1,00	6 500,00	6 500,00
43.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	276,3486	288,00	79 588,40
44.	1412122100880a	Adeziv pentru granule	kg	1 177,00	2,50	2 942,50
45.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,605	1 100,00	1 765,50
46.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,322	388,00	124,94
47.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,062	180,00	11,16
48.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	45,4499	180,00	8 180,98
49.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,535	180,00	996,30
50.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,066	180,00	7 571,88
51.	15	Trambulina mare ф6,0 m	buc	1,00	7 800,00	7 800,00
52.	16	Complex de joaca modular cu 2 turnuri	buc	1,00	22 500,00	22 500,00
53.	16	Banda metalica 20x0.7x1000mm	m	4,00	42,00	168,00
54.	17	Catarama pentru banda metalica A200	buc	4,00	120,00	480,00
55.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0315	5,00	0,16
56.	18	Consola de ancorare	buc	2,00	750,00	1 500,00
57.	19	Clema de tensionare pentru СИП cu sect.4x16mm2	buc	2,00	450,00	900,00
58.	20	Conector pentru 3П6 CDR/CN 1S 95 UK	buc	2,00	420,00	840,00
59.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0264	3 600,00	95,04
60.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1845	3 600,00	664,20
61.	2010102903495c	Placaj compozit culoare lemn	m2	7,65	920,00	7 038,00
62.	2010237318750	Distantieri	buc	18,63	1,00	18,63

63.	2030112931102	Urne	buc	24,00	420,00	10 080,00
64.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	4,743	120,00	569,16
65.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	50,963	6,50	331,26
66.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0271	650,00	17,61
67.	21	Clema de conexiune ПС-1-1	buc	4,00	140,00	560,00
68.	22	Coliere pentru ЧИП	buc	5,00	120,00	600,00
69.	23	Limitator de supratensiuni LVA-440-CS	buc	4,00	450,00	1 800,00
70.	2320166200676	White spirit	kg	0,063	21,00	1,32
71.	2320187315789	Decofrol	kg	6,324	20,00	126,48
72.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	76,67	7,50	575,02
73.	23203226000401	Bitum	t	0,3584	7 500,00	2 688,00
74.	2320322600177g r	Granule de cauciuc EPDM	kg	5 885,00	15,50	91 217,50
75.	24	Clema de conectare prin presare CPTAU	buc	4,00	180,00	720,00
76.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	13,53	9,50	128,53
77.	2414147327483	Lignolineum	kg	0,765	150,00	114,75
78.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,252	45,00	11,34
79.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,126	42,00	5,29
80.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0176	25,00	0,44
81.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	26,00	2 800,00	72 800,00
82.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 771,20	1,60	2 833,92
83.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	153,244	1,60	245,19
84.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 612,40	1,60	23 379,84
85.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	15,334	2,50	38,34
86.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare decorative gr. 40mm	m2	1 123,605	145,00	162 922,73
87.	2663102100000	Beton	m3	9,1942	985,00	9 056,29
88.	2663102100000c 15	Beton C15	m3	9,1137	985,00	8 976,99
89.	2663102100001	Beton	m3	47,3175	985,00	46 607,74
90.	2666122800285b 2	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 500x220x70mm	m	76,38	75,00	5 728,50
91.	2666122800286b 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x10cm	m	980,3775	88,00	86 273,22
92.	2682132601626	Carton bitumat	m2	48,708	42,00	2 045,74
93.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3105	15,00	4,66
94.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	5,885	15,00	88,28
95.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,212	15,00	3,18
96.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,635	15,00	39,52
97.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,621	15,00	9,31
98.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	21,20	20,00	424,00
99.	2873122004100	Plase sudate	kg	62,721	19,00	1 191,70
100.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	4,216	15,00	63,24
101.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,106	38,00	4,03
102.	2874136313300	Diblu din metal	buc	62,00	1,50	93,00
103.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	22,14	255,00	5 645,70
104.	32	Sculptura tapiara S1 (pinguin) h=1.8 m. Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,00	7 500,00	7 500,00
105.	33	Sculptura tapiara S2 (girafa) h=2.5 m. Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	1,00	18 500,00	18 500,00
106.	34	Sculptura tapiara S3 (leu) h=1.2 m. Conform plansei nr. 6 din Plan General	buc	2,00	4 500,00	9 000,00
107.	35	Pictograma pe panou	buc	1,00	1 500,00	1 500,00
108.	40	Cablu de alimentare cu conductoare din cupru, izolatie PVC, ББ6IIIВ 5x2,5 мм2	m	470,00	25,50	11 985,00
109.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1696	1,50	0,25
110.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,0075	190,00	1,43

111.	41	Cablu de alimentare cu conductoare din cupru, izolatie PVC, BBГHГ-Ls 3x2.5 мм2	m	245,00	18,50	4 532,50
112.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	115,492	20,50	2 367,59
113.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,0477	20,50	41,98
114.	44	Caramida 250x120x65mm	buc	3 461,00	3,80	13 151,80
115.	446-2011s	Stilp din otel zincat H=4m	buc	24,00	3 200,00	76 800,00
116.	46	Furtun metalic ф50	buc	10,00	32,50	325,00
117.	5009031	Scoabe	10 buc	3,175	142,00	450,85
118.	5009039	Scoabe si garnituri pentru fixarea cablului	10 buc	0,51	120,00	61,20
119.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,00	1,50	1,50
120.	5009062	Papuci de cablu	buc	158,70	1,10	174,57
121.	5009070	Racordari	10 buc	0,10	175,00	17,50
122.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "III'C-50"	buc	27,50	25,00	687,50
123.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0401	1 400,00	56,14
124.	5009368	Cleme in asortiment	buc	51,00	1,00	51,00
125.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,6868	120,00	82,42
126.	5009619	Ate de cusut	kg	0,027	31,00	0,84
127.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,3531	155,00	54,72
128.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	1,02	152,00	155,04
129.	503-9042	Corp de iluminat LED 36W	buc	48,00	1 720,00	82 560,00
130.	52	Panou din metal ,montarea aparenta , IP54, 650x500x220, tip ИЦМП-3-0 74Y2	buc	1,00	750,00	750,00
131.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ИОС30"	kg	2,375	25,00	59,38
132.	53	Separator de sarcina modular , rtipolar, In=20A, U=400V, SSM/3P/20A	buc	1,00	745,00	745,00
133.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm	m	110,00	98,50	10 835,00
134.	54	Intrerupator automat modular ,tripolar, In=10A, caract.B, U=400V IAM/3P/B-10A	buc	1,00	155,00	155,00
135.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,5815	45,00	26,17
136.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,162	41,00	6,64
137.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭИИ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,804	150,00	120,60
138.	55	Automat diferential cu caracteristica "C", bipolar ,In=16A, Idn=30 mA IADM 2P/C16/30mA	buc	1,00	220,00	220,00
139.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	0,0315	120,00	3,78
140.	56	Bara de conexiune a firului de N si PE pentru 8 conexiuni, 6x9x70mm, In=100A	buc	2,00	165,00	330,00
141.	57	Intrerupator automat cu declansator combinat (termic ,electromagnetic) IP20, Inom-3A, 1P, tip B	buc	24,00	240,00	5 760,00
142.	cl01	Clema de derivare perforate	buc	4,00	25,00	100,00
143.	consol	Consola metalica L=0.5m	buc	48,00	785,00	37 680,00
144.	pig	Pigment	kg	214,00	2,20	470,80
145.	st1	Stilp din beton armat CB-95	buc	1,00	4 500,00	4 500,00
		Total materiale de constructii				1 136 905,64

Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,24	80,00	19,20
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2754	120,00	33,05
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	27,1902	420,00	11 419,88
4.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale),	h-ut	0,24	400,00	96,00

		10 t				
5.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	13,7225	35,00	480,29
6.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	13,7225	35,00	480,29
7.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	38,4486	45,00	1 730,19
8.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,358	45,00	16,11
9.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,8144	35,00	378,50
10.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,78	420,00	327,60
11.	160501	Masini de foraj pe tractor 85 kW (115 c.p.), adincime de foraj 3,5 m	h-ut	19,20	410,00	7 872,00
12.	161001	Automacara, 10 t	h-ut	47,04	400,00	18 816,00
13.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,0112	10,00	10,11
14.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0373	400,00	14,92
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2295	10,00	2,29
16.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1044	450,00	46,98
17.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9912	520,00	515,42
18.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,8355	250,00	708,88
19.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	14,098	250,00	3 524,50
20.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,8355	255,00	723,05
21.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,9732	220,00	5 274,10
22.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	2,8355	920,00	2 608,66
23.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,6017	355,00	1 278,60
24.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,126	30,00	273,78
25.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,62	41,00	25,42
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	24,8386	40,00	993,54
27.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	21,9863	85,00	1 868,84
28.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	35,2206	250,00	8 805,15
29.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,08	15,00	16,20
30.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,444	15,00	6,66
31.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,69	320,00	1 180,80
32.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	53,32	295,00	15 729,40
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	37,0477	140,00	5 186,68
34.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	18,4563	180,00	3 322,12
35.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	27,1902	190,00	5 166,14
		Total utilaje de construcții				98 951,36

Total:

Total	lei	2 106 222,14
TVA	20,00 %	421 244,43

Total deviz:

**2 527 466,
57**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)